
1  

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 33 del 09/05/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

 

 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 

Oggetto: Decreto n. 15 del 06/02/2019 ad oggetto “L.R. 80/12 art. 2 – Gestione del parco stalloni. 

Approvazione dello schema di Convenzione con il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità per 

lo sviluppo della razza equina e mandato al Direttore per la firma” – liquidazione dell’indennizzo 

per la morte dello stallone M. Veterano del Belagaio di proprietà dell’Arma dei Carabinieri 



 

 

 

2  

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda 

Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 

39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30 aprile 2021 “Ente Terre 

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 

sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Ricordato che Ente Terre è un Ente pubblico non economico istituito dalla Regione Toscana 

attraverso la l.r. 80/2012 quale ente dipendente della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 

50 dello Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e gestionale 

nonché di patrimonio proprio; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 22 del 23 gennaio 2023 che approva le direttive 

all’Ente Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 

2023 di cui all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80; 

 

Visto il Decreto n. 11 del 13 marzo 2023 “L.R. 80/12 art. 10, comma 2 - Adozione del Piano 

Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2023 con indicazioni 

relative al triennio 2023-2025”; 

 

Visto il Decreto n. 12 del 13 marzo 2023 “L.R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera b - Adozione 

del bilancio preventivo annuale di ente Terre regionali toscane per l’anno 2023 e pluriennale 

2023-2025”; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 28 aprile 2023 che approva il Piano delle 

attività di Ente Terre per il 2023 contenente le indicazioni per il triennio 2023-2025; 

 

Vista la Proposta di Deliberazione al Consiglio Regionale n. 15 del 28 aprile 2023 “Bilancio 

economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre regionali 

toscane - richiesta del parere del Consiglio regionale ai sensi art. 37, comma 2, dello Statuto 

regionale”; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore di Ente Terre n. 15 del 06 febbraio 2019 ad oggetto “L.R. 

80/12 art. 2 – Gestione del parco stalloni. Approvazione dello schema di Convenzione con il 

Raggruppamento Carabinieri Biodiversità per lo sviluppo della razza equina e mandato al 

Direttore per la firma”; 

 

Dato atto che nella suddetta Convenzione si stabilisce che il Raggruppamento Carabinieri 

Biodiversità affida, a Ente Terre, un nucleo di stalloni equini di razza maremmano da 

impiegare in stazioni di monta equina naturale che allevano o forniscono un servizio di monta 

per fattrici iscritte al Libro Genealogico del cavallo Maremmano; 

 

Ricordato inoltre che nella Convenzione si stabilisce che il numero degli stalloni è concordato 

annualmente tra il rappresentante dell’arma incaricato e il Direttore dell’Ente a cui è affidata 

la gestione degli stalloni; 



 

 

 

3  

 

Considerato che per la stagione di monta 2021 fra i cavalli affidati a Ente Terre Regionali 

Toscane era presente lo stallone maschio Maremmano M. Veterano del Belagaio, microchip 

n. 941000011122121 di proprietà dell’arma dei Carabinieri e in forza presso il 

Raggruppamento carabinieri Biodiversità di Follonica (GR); 

 

Considerato inoltre che il suddetto stallone era già stato consegnato a Ente Terre Regionali 

Toscane il 9 marzo 2018, come da verbale di consegna agli atti dell’ufficio; 

 

Dato atto che lo stallone, a seguito delle assegnazioni approvate da ANAM e Ente Terre 

regionali Toscane per l’anno 2021, è stato destinato alla Azienda Agricola Roccarespampani 

(VT), con sede legale in Piazza Plebiscito n. 2, Monte Romano (RM), a cui è stato trasportato 

da Ente Terre Regionali Toscane, come da modalità attuative della Convenzione richiamata, 

al fine dell’attività riproduttiva; 

 

Richiamata la nota del Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto Biodiversità di 

Follonica, del 12 maggio 2021 (prot. 2986/2021) con cui si denuncia il decesso dell’animale 

in data 19 aprile 2021 presso l’azienda agricola a cui era affidato; 

 

Considerato che Ente Terre non era dotata di una polizza assicurativa per il danno in questione 

e che pertanto risulta necessario procedere a risarcire il valore dello stallone al proprietario 

attraverso risorse proprie; 

 

Vista la richiesta inviata alla Associazione Nazionale degli Allevatori del Cavallo di Razza 

Maremmana (ANAM), quale soggetto terzo esperto, nella definizione del congruo valore 

dell’animale e la successiva valutazione trasmessa da ANAM ad Ente Terre, agli atti 

dell’Ente; 

 

Dato atto che in base alle indicazioni emerse da ANAM e alle successive interlocuzioni con 

l’Arma dei Carabinieri proprietaria dell’animale è stato stimato congruo un valore di 

indennizzo del cavallo pari ad euro 6.800,00; 

 

Vista la comunicazione del Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto Biodiversità 

di Follonica, del 7 dicembre 2022 (prot. 123/2-16 – nostro protocollo arrivo n. 5701/2022 del 

12-12-2022) con cui è stato comunicato che l’Ufficio Comando del Raggruppamento 

Carabinieri Biodiversità ha autorizzato l’avvio della procedura di liquidazione; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare e contestualmente liquidare l’importo di euro 6.800,00 a 

favore dell’Arma dei Carabinieri sul Capitolo di entrata 2466/art.5 

(IT69V0100003245348016246605) della Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma, di cui 

all’articolo 1 della Convenzione  in oggetto; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 

n.    33/2013; 

 

 

DECRETA 

 

1 di impegnare e contestualmente liquidare l’importo di euro 6.800,00 a favore dell’Arma 



 

 

 

4  

dei Carabinieri sul Capitolo di entrata 2466/art.5 (IT69V0100003245348016246605) 

della Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma; 

 

2 di trasmettere il presente atto agli uffici dell’Arma dei Carabinieri, Raggruppamento 

Carabinieri Biodiversità – Reparto Biodiversità di Follonica. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 
 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
           
         IL DIRETTORE DELL’ENTE 
         Dott. Giovanni Sordi 


		2023-05-09T12:42:47+0200
	Sordi Giovanni




